
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA , PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 
“GALILEO GALILEI” 

Via S. Sebastiano 27 – 56020 Montopoli in val d’Arno (PI) – Tel./Fax 0571/449007 – 466971 
e-mail: piic82200c@istruzione.it 

www.comprensivogalilei.it 

 
 

 

 

l sito web della Scuola 

Agli Atti della Scuola 

Alle Scuole 

 
AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DOCENTI ESPERTI in regime di collaborazione plurima  

 

OGGETTO:  Avviso pubblico per il reclutamento di docenti  Esperti in regime di 

collaborazione plurima da associare ai vari moduli del progetto di cui all’oggetto. Lettera di 

autorizzazione per il Progetto PON “ Inclusione sociale e lotta al disagio “ prot. AOODGEFID/31712 

del 24/07/2017 (Codice identificativo Progetto FSEPON-TO-2017-173) - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 
per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi 
di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

CUP: J11E17000470006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 

merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016 “ Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche “. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31712 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del progetto presentato da 
questa istituzione scolastica (Codice identificativo progetto 10.1.1A-FSEPON-TO-2017-173) ed il relativo finanziamento 
pari ad € 44.774,00; 

 
VISTO Il verbale del collegio dei docenti del 26/02/2018 nel quale vengono proposti criteri griglie e 

regolamento per la selezione di esperti  interni/esterni; 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di qualificate figure professionali 
interne 
CONSDERATO che all’avviso di selezione pubblica prot. n. 0001865 del 10/03/2018  per la ricerca di docent esperti in 
servizio in questa istituzione scolastica è stato reperito solo un esparto per il modulo “ Gioco e play “,; 

 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tali figure per I restanti n. 6 moduli; 

mailto:piic82200c@istruzione.it
mailto:piic82200c@istruzione.it




VISTO che ai sensi dell’art. 40 del D.I. 44/2001, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

 

DETERMINA 

 

di indire la selezione pubblica per il reclutamento in regime di collaborazione  plurima delle seguenti figure 
professionali: N° 6 (Sei) Esperti relativamente ai seguenti moduli del Progetto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Criteri di comparazione dei curricula e modalità di selezione Esperto 

 

La selezione è effettuata subito dopo la presentazione delle candidature mediante la comparazione dei 

curricola pervenuti. La comparazione avverrà mediante l'attribuzione di un punteggio predeterminato in 

relazione alla valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante: 

Esperto 
Titoli ed Esperienze lavorative 

Valutazione 

Laurea specifica punti 10 

Diploma punti 8 

Corsi di specializzazione, perfezionamento, master attinenti l’area 
tematica di riferimento punti 1 per titolo 

punti 7 

Corsi di aggiornamento organizzati dal MIUR, USR, USP, pertinenti punti 1 per titolo 

Altri titoli pertinenti punti 1 per titolo 

Certificazioni informatiche: ECDL, EIPASS punti 10 

Competenze informatiche generiche con attestato punti 1 per titolo 

Attività di docenza in progetti analoghi punti 5 per esperienza 

Esperienza pregressa riferita alla professionalità richiesta in attività 
coerenti con l’azione 

punti 1 per titolo 

Esperienze lavorative afferenti alla tipologia del modulo di riferimento punti 3 per esperienza 

 

Modulo: Scuola di sport 
Avviamento ad alcune discipline sportive. Apprendimento di schemi motori di base, conoscenza delle regole e organizzazione di momenti 

di gioco o esperienza 

 

 

Modulo: Suoni e ritmi 
Il laboratorio ritmico contribuirà al miglioramento delle capacità di apprendimento e al miglioramento delle capacità relazionali 
 

 

Modulo: Il teatro va a scuola 
Sperimentare nuove possibilità espressive per stimolare la creatività, accrescere la consapevolezza di sé, e rispetto allo spazio, alle 

situazioni e alle relazioni interpersonali 
 
 
 

CIG Titolo Ore Destinatari 

ZEE22FD389 Scuola di sport 30 Alunni primaria 

Z1E22FD457 Suoni e ritmi 30 Alunni secondaria 

ZC222FD46C Il Teatro va a scuola 30 Alunni primaria 

Z9322FD480 Il bello dell'argilla 30 Alunni primaria 

ZDC22FD491 Alfabetizzazione italiano 30 Alunni secondaria 

Z2A22FD4A2 Dal reale alle forme 30 Alunni primaria 

 



Modulo: Il bello dell’argilla 
Diviene il tramite della conoscenza storica, artistica e artigianale del territorio di appartenenza. Laboratorio creativo e artigianale per 

la valorizzazione del territorio 

 

Modulo: Alfabetizzazione italiano 
Rafforzare e stimolare la conoscenza della lingua italiana sia a livello strumentale che di comprensione. Migliorare le capacità 

comunicative 
 

Modulo: Dal reale alle forme 
Scoprire gli elementi, le regole, le formule geometriche nella vita reale e usarle per costruire oggetti e manufatti 
 
 
MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello, entro le ore 
12:00 del giorno 14  Aprile 2018 (Sabato) per mail certificate all’indirizzo di posta : piic82200c@pec.istruzione.it 
oppure brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica. 
 

S E L E ZI O N E 

L a va l u t a zi o ne d el l e d o ma n de d a  par t e  de l l a  C o mmi s s i o ne a vve r r à  t r a mi t e  c o mp ar a zi o ne d ei c 

ur r i c ul a , s ec on d o i  c r i t er i  d i  va l ut a zi o ne  st ab i l i t i  e  r i p or t at i  n el l a  t a be l l a  di  va l u t a zi on e p r 

e se nt e nel ba nd o. 

A p ar i t à di pu nt e ggi o s ar à da t a pr i o r i t à al can di da t o p i ù gi o va ne di et à. 
L a gr a du at o r i a s ar à c on s ul t a bi l e i n s ed e e s ul si t o d el l a s cu ol a e c o nt r o d i e ss a sar à a mme s s o 

r i c or s o se co n do n or ma di l e gge . 

L ’ Is t i t ut o si r i s er va d i p r o ce de r e a l co nf er i me n t o d el l ’ i n car i c o an c he i n pr es en za di un a s ol a d 

o ma n da   va l i da   o,   n el l ’ e ve nt ual i t à   ch e    s e    ne   r a vvi si   l ’ e si ge n za,   di   n on   pr oc ed er e a l l 

’ a t t r i b u zi o ne d el l o s t e ss o a su o i n si nd ac ab i l e gi udi zi o. 

R E T R IB U ZIO N E 

Il  c o mp e n s o  or a r i o   p ar i   a d   €   7 0, 0 0   l or do  s t at o   pr e vi st o   no n   d a r à   l u o go  a   t r a t t ame n t o a 

ss i st en zi a l e e pr e vi den zi al e , n é a t r at t a me nt o d i f i n e r a pp or t o e si i n t e nd e c o mp r e ns i vo d e gl i o 

n er i d el l ’ i st i t u t o e del l ’ e sp er t o. 

L a  mi s ur a   d el  c o mp e ns o   sar à   det er mi nat a   d al l e   o r e   di  a t t i vi t à   e f f et t i va me nt e   s vol t e   e r 

en di co nt a t e e n o n po t r à su pe r ar e i l n u me r o ma s s i mo d i n . 30 or e p er mo d ul o. 

P UB B L I CI T A’ 

 i l pr es ent e a vvi s o vi e ne  pu b bl i c at o  al l ’ a l b o  p r et or i o  del l ’ i s t i t ut o ,  s ul  si t o  del l a  s cu ol a    w 

w w . c o mpr e nsi vo ga l i l ei . i t e d ha val or e di no t i f i ca per t ut t o i l p er s o nal e de l l a s cu ol a. 

T U T E L A D E L L A P RI V A CY 

I  d a t i  p er so nal i  c he  e nt r er an n o  i n   p os ses so  d el l ’ i st i t ut o ,   a   se gu i t o   d e l   pr e se nt e   b a nd o, ve 

r r a nn o   t r at t at i   nel  r i s pet t o   del  D l gs.  3 0/ 0 6/ 2 0 03   n.   1 96   e   s u cce ssi ve   mo d i f i c he   e d i nt 

e gr a zi o ni . 

I c a n d i d at i do vr an n o es pr i mer e i l co ns en s o al t r a t t a me nt o dei pr o pr i d at i pe r s on al e i n sed e di 

p r e se nt a zi on e de l l a doma n d a d i pa r t e ci p a zi on e , pe na l a n on a mmi s s i o ne a l l e s el e zi on i . 

T i t ol a r e d el t r at t a me nt o da t i è i l Di r i ge nt e Sc ol ast i c o de l l ’ Is t i t ut o. 
 

A L L E G A T I A L B A ND O DI S E L E ZI O N E 

A l l e gat o A – D o ma nda di p ar t eci pa zi o n e 

A l l e gat o B – T a be l l a d i va l u t a zi o ne 

 

 

 
 

 

*Il D i r i gen t e Sc ol a st i co 

P r of . ss a G ae t a na Zo bel  

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

mailto:piic82200c@pec.istruzione.it
http://www.comprensivogalilei.it/
http://www.comprensivogalilei.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA , PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 
“GALILEO GALILEI” 

Via S. Sebastiano 27 – 56020 Montopoli in val d’Arno (PI) – Tel./Fax 0571/449007 – 466971 
e-mail: piic82200c@istruzione.it 

www.comprensivogalilei.it 
 

ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 
 

Al Dirigente Scolastico 
I.C. “ G. Galilei “ 
Montopoli V.A.(PI) 

 
Domanda di partecipazione alla selezione bando: ESPERTO  

 
Il/la sottoscritto/a   

 

nato/a a  il    
 

codice fiscale |   | | | | | | | | | | | | | | | | 
 

residente a  via   
 

recapito tel.  recapito cell.    
 

indirizzo E-Mail    
 

in servizio presso  con la qualifica di    
 

CHIEDE 

 

Di essere ammesso alla procedura di selezione per la figura di Esperto prevista dal relativo bando Progetto PON “ Scuola più “ 
per il modulo o i moduli seguenti (fleggare i moduli per cui si presenta la candidatura): 

 
 Tipologia modulo Titolo Ore Destinatari 
 

  
Educazione motoria : sport, gioco didattico Scuola di sport 30 Alunni primaria 

 

  
Musica strumentale: canto corale Suoni e ritmi 30 Alunni secondaria 

 

  

Arte, scrittura creativa, teatro Il Teatro va a 
scuola 

30 Alunni primaria 

 

  
Laboratorio creativo e artigianale per la valorizzazione 
delle vocazioni territoriali 

Il bello 
dell'argilla 

30 Alunni primaria 

 

  
Potenziamento delle competenze di base Alfabetizzazione 

italiano 

30 Alunni secondaria 

 

  

Potenziamento delle competenze di base Dal reale alle 
forme 

30 Alunni primaria 

 
 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando
 di essere in godimento dei diritti politici

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:

mailto:piic82200c@istruzione.it
mailto:piic82200c@istruzione.it


 
  

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :

 
 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola”

 
Data  firma   

 

 

 

 

Si allega alla presente 

 
 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
 PIATTAFORMA GPU PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI DI TUTOR 
 D’AULA, O COMUNQUE SI IMPEGNA AD ACQUISIRLA NEI TEMPI OCCORRENTI ALL’AVVIO DEL PROGETTO 

 

Data  firma   

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’Istituto Comprensivo Stale “ G. Galilei “ di Montopoli V.A.(PI) al 
trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 
fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 
 

Data  firma   



ALLEGATO B – Tabella di valutazione 
 
 

Il/la sottoscritto/a   
 

Compila sotto la propria responsabilità la seguente griglia di valutazione: 
 

 
Esperto 

Titoli ed Esperienze lavorative 
Valutazione   

  Punti 

attribuiti a 

cura del 

candidato 

Punti 

attribuiti  a 

cura della 

commissione 

Laurea specifica punti 10   

Diploma punti 8   

Corsi di specializzazione, perfezionamento, 
master attinenti l’area tematica di riferimento 

punti 1 per titolo 

punti 7   

Corsi di aggiornamento organizzati dal MIUR, 
USR, USP, pertinenti 

punti 1 per titolo   

Altri titoli pertinenti punti 1 per titolo   

Certificazioni informatiche: ECDL, EIPASS punti 10   

Competenze informatiche generiche con 
attestato 

punti 1 per titolo   

Attività di docenza in progetti analoghi punti 5 per esperienza   

Esperienza pregressa riferita alla professionalità 
richiesta in attività coerenti con l’azione 

punti 1 per titolo   

Esperienze lavorative afferenti alla tipologia del 
modulo di riferimento 

punti 3 per esperienza   

 
 

NOTA BENE: I candidati individuati quali vincitori del presente bando dovranno, pena esclusione, presentare tutta 
la documentazione comprovante i titoli dichiarati, in originale o copia conforme. 

 
 

 

Data,   Firma 
 
 


